

**BALANÇO EM 30 de setembro de 2018**

Valores em Euros

	Ano	Ano anterior
<b>Activo</b>		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	59 490 357	80 300 650
Dinheiro em caixa	10 932 123	8 678 933
Saldos de caixa em bancos centrais	38 890 982	44 424 277
Disponibilidades em outras instituições de crédito	9 667 251	27 197 440
Ativos financeiros detidos para negociação	0	0
Derivados	0	0
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	100 537	0
Títulos de dívida	100 537	0
Empréstimos e adiantamentos	0	0
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	94 509 284	67 565 238
Instrumentos de Capital Próprio	13 323 069	13 740 494
Títulos de dívida	81 186 215	53 824 744
Ativos financeiros pelo custo amortizado	244 344 016	236 469 032
Títulos de dívida	1 422 078	16 781 700
Empréstimos e adiantamentos	242 921 938	219 687 332
Ativos fixos tangíveis	6 711 764	6 944 714
Outros ativos intangíveis	1 316 869	1 149 890
Activos por impostos correntes	0	67 657
Activos por impostos diferidos	1 197 305	992 627
Outros activos	8 767 532	2 083 822
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	4 458 461	6 126 510
<b>Total de Activo</b>	<b>420 896 126</b>	<b>401 700 140</b>
<b>Passivo</b>		
Passivos financeiros detidos para negociação	1 422	0
Derivados	1 422	0
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados		
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	388 543 005	370 618 299
Depósitos	387 188 105	368 119 411
Outros passivos financeiros	1 354 900	2 498 888
Derivados - contabilidade de cobertura		
Passivos financeiros associados a activos transferidos		
Outras provisões	0	88 479
Passivos por impostos correntes	703 792	0
Passivos por impostos diferidos	0	0
Outros passivos	5 246 823	6 035 441
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda		
<b>Total de Passivo</b>	<b>394 495 041</b>	<b>376 742 219</b>
<b>Capital</b>		
Capital realizado	18 931 622	18 615 182
Prémios de emissão		
Outro capital próprio		
Outro rendimento integral acumulado		
Lucros retidos	-299 070	199 658
Reservas de reavaliação	418 167	1 063 292
Outras reservas	4 727 240	4 094 360
(-) Ações próprias		
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	2 623 126	985 430
(-) Dividendos provisórios		
<b>Total de Capital</b>	<b>26 401 085</b>	<b>24 957 921</b>
<b>Total de Passivo e Capital</b>	<b>420 896 126</b>	<b>401 700 140</b>